
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 197

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  69   Del  14-04-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONCORSO  DI PROGETTAZIONE PER REALIZZAZIONE NUOVA

SEDE MUNICIPALE ORDINANZA COMMISSARIALE N. 56  SI=
SMA 2016 - AFFIDAMENTO SERVIZIO PUBBLICAZIONE BAN=
DO   ED   ESITO  -  CUP:  J72B20000000001  -  CIG:

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 14-04-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 69 del 14-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la propria determinazione n. 57 del 30/03/2021 (REG GEN 162)
con le quale si avviava la procedura selettiva per la scelta del contraente a cui
affidare i servizi tecnici relativi alla progettazione, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza per la realizzazione della nuova sede municipale
attraverso un concorso di progettazione a due gradi ai sensi dell'art. 152 del
d.lvo 50/2016  attraverso una PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art.60 del
D.Lvo 50/2016 con utilizzo della piattaforma informatica messa a disposizione
del CNAPPC a seguito di sottoscrizione di Protocollo di Intesa tra il Comune e
l'Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno;

DATO ATTO:
- che il Bando di gara e il successivo esito devono essere pubblicati sulla GUCE
sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale
e che per tali pubblicazioni è necessario provvedere ad individuare una Ditta
appositamente qualificata;
- che al tal fine si è proceduto alla richiesta di  n.4 preventivi;

VISTI  i  preventivi pervenuti di seguito descritti:
- nota  prot. n. 5874 del 12/04/2021 trasmessa dalla Ditta Gruppo Editoriale
Effemmetti relativa al preventivo totale per pubblicazione di Bando e Esito  per
l'importo di € 2.950,04 compresa Iva e bolli;
- note prot. n. 5683 e n. 5684 del 12/04/2021 trasmesse dalla Ditta Vivenda
relative rispettivamente al preventivo  per pubblicazione del Bando e dell'Esito
per l'importo totale di € 3.395,30 compresa Iva e bolli;
- nota  prot. n. 5744 del 12/04/2021 trasmessa dalla Ditta Pubbligare
Management srl relativa a n.2 preventivi ciascuno per la pubblicazione di Bando
e Esito  per gli importi di € 3.847,99 compresa Iva e bolli e di € 4.897,19
compresa Iva e bolli;
- nota  prot. n. 5801 del 12/04/2021 trasmessa dalla Ditta Consulto srl relativa al
preventivo totale per pubblicazione di Bando e Esito  per l'importo di € 4.872,97
compresa Iva e bolli;

DATO ATTO  che il preventivo ritenuto più congruo e conveniente, anche in
considerazione dei quotidiani diversi proposti, risulta essere quello proposto
dalla Ditta Gruppo Editoriale Effemmetti;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, la stipulazione del contratto
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
Responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alle base;

RITENUTO:

- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 69 del 14-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



all'affidamento del servizio di pubblicazione del bando di gara e degli esiti per
l'espletamento del concorso di progettazione per l'affidamento dei servizi tecnici
per la realizzazione dell'opera secondo le procedure necessarie;
- di affidare pertanto, come parte necessaria ed essenziale di tutta la procedura,
il servizio di pubblicazione derl bando di gara e dei relativi esiti;
- di procedere all'affidamento di cui trattasi attraverso affidamento diretto ai
sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo del
servizio inferiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO
- che, ai sensi dell'art.36 comma 6 del D.Lvo 50/2016 per lo
svolgimento delle procedure sotto soglia "le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni";
- che l'art.1 comma 450 della legge 296/2006 stabilisce l'obbligo di ricorrere a
mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi al di sopra di € 1.000,00;
- che è stata apportata modifica all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, sostituendo l'importo 1.000 euro con l'importo di 5.000
euro per gli acquisti da effettuarsi tramite MePa;
- che il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre
piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni
pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all'acquisto del servizio in
oggetto direttamente ed autonomamente e senza ricorso a strumenti
informatici;

CONSIDERATO che:
- l'opera in oggetto è finanziata con ordinanza del Commissario Staordinario
Sisma 2016 n.56/2018 e che  ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.
7, comma 1, lett. b)  dell' Accordo sottoscritto in data 02/02/2021 tra il
Presidente dell’ANAC, il Commissario straordinario del Governo i Presidenti
delle regioni e l’Amministratore delegato di Ivitalia, gli affidamenti inferiori ad €
100.000,00 non sono soggetti a controllo preventivo;
- che pertanto il presente atto, trattandosi di affidamento di servizi inferiori ad €
100.000,00  verrà trasmesso all'USR successivamente alla sua approvazione;

VERIFICATO che la somma complessiva lorda pari ad € 2.950,04 trova
copertura all'interno del quadro economico dell'opera da realizzare, al  590/3
alla Prenotazione di impegno n.2 del 31/03/2021del corrente bilancio di
esercizio;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 69 del 14-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta attraverso acquisizione online
del Durc Prot.n. INAIL_26127567 con validità fino al 13/06/2021;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;
l'ordinanza 56/2018
il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento:

di affidare il servizio di pubblicazione del Bando  e degli esiti di gara relativi al
Concorso di progettazione per l'affidamento dei servizi tecnici relativi alla
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per la
realizzazione della nuova sede municipale - Ordinanza Commissariale 56/2018
- Sisma 2016, alla Ditta Gruppo Editoriale Effemmeti srl   con sede legale a
Foggia (FG)   in via Antonio Gramsci, 73- P.Iva 03563130719 al prezzo di €
2.950,04 compresa Iva e marche da bollo;

di procedere alla riduzione della prenotazione di impegno n.2 del 31/03/2021
assunta al CAP. 590/3  dell'importo totale di € 2.905,04  e di procedere
successivamente all' impegno di pari importo   necessario all'affidamento del
serviziodi cui sopra    indicando quale beneficiario la Ditta Gruppo Editoriale
Effemmeti srl  come sopra generalizzata dando atto che il CUP e CIG sono i
seguenti: CUP:J72B20000000001 - CIG:ZC0315B39E

di stabilire che il presente atto verrà trasmesso:
- alla ditta affidataria del servizio;
- all'USR al fine della successiva tramsissione all'Anac ai sensi dell'art. 7
comma 1 lettera b) dell'Accordo di alta sorveglianza

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 14-04-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 69 del 14-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 69 del 14-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


